Probant haec experimenta satis, quod et nullus dum negavit, camforam plantis irritamento valido esse. Hoc vero maxime attentione dignum, et hucusque praetervisum mihi videtur, partibus preeprimis floris i. e. genitalibus plantarum hujus irritamenti capiendo facultatem esse. Certo aliud, quod partes florales adeo excitet, ut corollae marcidae vitam denuo impertiri possit, prorsus me fugit.

3) Ej. Grundriß der Kräuterkunde. 3. Aufl. p. 368.

4) Cave ne camforam cum spiritu vini guttulis aliquot conteras, nisi effectum contrarium habere velis.

Si animalia de hac re plantis conferamus, contrarium illis accidere videatur. Medici veteres, et inter illos *Fridericus Hoffmann*, *Tralles*, camforam refrigerantibus inferuerunt, et ejus vis ad facultatem ineundi debilitandam vulgo nota est. At Camfora non solum corpus animalium universum, verum in primis etiam genitalia excitare pollet. Constat viros, qui ad libidinem suppri mendam ea usi sint, de ejus incrementis questos esse, eandemque vim in cane catullente probavit⁵⁾). Cur vero illi vis contraria tributa sit, ex eo profectum esse videtur, quod in imbecillitate virili, ex immoda veneris exercitatione orta, prae ceteris remediis libidinem, tunc a debilitate nascentem, sedet.

Interea non omnino illis contradicamus, qui nec omnes homines, nec omnia animalia eodem modo camfora affici perhibeant, nec enim vegetabilia omnia ejus vires pariter sentiunt⁶⁾). Die 16 Octobr. ramulos tres Teucri Mari in aqua pura, quartum in camforata posui; die 20 Oct. hujus flores marcidi, illorum laetissimi fuerunt. Eodem die ramulum ex tribus in aquam camforatam immersi et diebus tribus interjectis ejus flores in languorem inciderunt. Sic etiam flores ramuli alterius, in aqua pura reservati, die 22 Oct. in camforatam immisxi, post idem intervallum marcore confecti sunt. Illi ramuli, in aqua pura detenti, modo 30 Octobr. languerunt.

Cum igitur camfora genitalia et animalium et vegetabilium irritet, haud abs re mihi esse videbatur tentare, num calor antherarum in anthesi adhuc ea augeretur. Itaque autumno anni praeterlapsi (1802) terram ollae cujusdam cum camforae drachma una, alias cum drachmis ejus duabus commiscui et tertiae immixtam reliqui. Cuique plantam Ari maculati, quoniam in ejus spadice caloris auctio maxime perspicua est, immisi camforaeque admixtionem vere repetii. Cum vero nulla earum floruerit, effectuin narrationem ad aliud differre tempus cogor.

Tertiam analogiam, de qua disquisitiones recentiores lucem accenderunt, hic adducturus sum, scilicet similitudinem, quae inter spermatis animalis et vegetabilis partes constitutivas intercedit. Utriusque elementa veteribus non solum minus cognita fuerunt, sed perfalsam de illis opinionein habuerunt, ex qua nihilominus alia phaenomena explicare studuerunt. Olim materie animalium foecundans ceu latex considerabatur mucilaginosus, cuius partes solidiores ab concrementa calcarea, in ductibus deferentibus saepe reperta, e terra hujus generis formatas esse opinabantur. Inter phytologos opiniones de hac mate-

5) Murray apparatus medicamin. T. IV.

6) Sic nitri quoque effectus in plantis diversis diversi sunt.

materia ante breve tempus discrepabant. Veteres, sicuti *Jussieu*, *Duhamel*, von *Gleichen*, vix definitam de ea sententiam promulgarunt; quoniam vero ex spermatocystidiis effluxa cum aqua non miscebatur, oleosae eam naturae esse conjecerunt, nec tamen negarunt, partes et mucilaginosas et resinosas illi inesse, atque ex odore, combustibilitate et destillatione ejus sicca e sulphure et salibus conflata esse concluserunt⁷⁾. Nimirum magis compositionis mechanicae e globulis minutissimis in ejus massa natantibus, quam chemicae rationem habuerunt. Quibus et adnumeretur *Bonnet*⁸⁾, quamvis hic, Gleditschii experimentis nisus, de natura ejus oleosa convictus esset. Etenim cum *Gleditsch* pollens cum mercurio contriverat, colorem amisit et cum illo substantiam cerae similem formavit, qua chartae injecta tenuissimae ex ejus poris humor instar olei papaverei effluxit⁹⁾. Praeterea *Bonnetum* in sententia confirmavit cera, quam apes ex eo praeparant, ideoque et nuper Cl. *Sprengel*¹⁰⁾ materiam spermatocystidiis contentam a vera cera eo tantum diversam esse, quod illi admixtio humoris cuiusdam animalis deficiat, suspicatus, e partibus octo principii carboni et duabus hydrogenei compositam esse perhibuit, et ad ejus ortum eo melius explicandum oxygeneum cambii vegetabilium partim transpiratione foliorum viridium, partim excretione nectaris eliminari contendit. Alii putarunt, membranam, spermatocystidiorum solam exteriorem e substantia viscida confectam esse, quamobrem illa ubique adherescere et inter se conglutinari solerent, hinc veritati etiam proprius accedere, hanc substantiam ab apibus in ceram mutari¹¹⁾. Omnes hae conjecturae in primis opinione *Kölreuteri*¹²⁾ nituntur, qui primus sperma vegetabile minime ex polline vi erumpere, sed potius statu maturo ut oleum subtile ex aperturis superficie spermatocystidiorum minutissimis emanare, immaturum vero cerae simile esse, atque tunc

L 11 3

sub

7) *Duhamel Phys. des arbres* L. III. C. I. Art. V. §. 4. V. *Gleichen microsc. Unters.* p. 31.

8) *Idées sur la foecundation des plantes* in *Rozier Journ. de physiq.*

9) Huc pertinent et Schrankii observationes (Grundriss einer Naturgesch. d. Pflanz. p. 246.), qui spermatocystidiis chartae tenuissimae impositis maculam oleaceam reliqui vidit. *Fourcroy* autem, pollens Phoenicis dactyliferae chartae dupli involutum accipiens, in qua ultra annum forte asservatum fuisset, maculae oleaceae nullam mentionem facit.

10) *Anleitung z. Kenntniß dēr Gewächse*. Erster Theil. p. 237.

11) *Conf. v. Gleichen l. c.* p. 29.

12) *Vorläufige Nachr. v. einigen d. Geschl. d. Pfl. betreff. Versuchen*. p. 7. und dritte Fortsetzung p. 155. Ejus sententiae sunt: *Gaertner* (de fruct. et sem. pl. introd. p. XXVIII.), *Medicus* (kritische Bemerk. I. p. 8.), *Borkhausen* (bot. Wörterb. Forstbot.)

sub aqua saepe vi ejaculari putavit. Cui in primis *Hedwigius*¹³⁾ massam mucilaginosam spermatique animali aspectu similiinam esse opposuit. *Willdenow*¹⁴⁾ huic assentitur, mucilagineum vero quantitatem olei magnam continere arbitratur, eoque modo utramque sententiam conjungere studet. Haud mihi propositum est, historiam opinionum de materiae hujus natura completam scribere, itaque ad analysin spermatis et animalis et vegetabilis chemicam recentiorum transeo.

Ex sententia *Vauquelini*¹⁵⁾ sperma virile hominis e partibus 900 aquae, 60 muci, 10 natri et 30 calcis phosphorici constat. Sperma autem Phoenicis dactyliferae L. secundum *Fourcroy* et *Vauquelin*¹⁶⁾ e copia magna acidi malici, e calce et magnesia phosphoricis, e gelatina quadam, materiaque glutini vel principio albuminoso simili compositum est. Praecipua igitur differentia inter utramque substantiam eo reddit, ut in illa alcali, in hac acidum statu libero inveniatur, quod eo minus admirandum, quo frequentius discrimin id inter succos animalium et vegetabilium reperiatur¹⁷⁾. Idecirco sperma vegetabile nec mucilagini, nec oleo et cerae comparandum est. Si igitur Cl. *Sprengel* et cum eo censor in ephemericibus litterarum publicis, quae Jenae eduntur, illud, quia oxygeneum foliis et praecipue nectaraderiis elimineretur, ex aliis staminibus quam principio carboneo et hydrogeneo consistere nequire affirmat, contra se habere experientia docemur. Faciamus enim, secrezione nectaris sperma elaborari, potius hydrogeneum et carbonicum quam oxygeneum secerni necesse erit, cum nectar sine dubio minorem hujus quantitatem, quam sperma contineat.

Objici quidem possit, ex analysi spermatis corporum duorum viventium, hominis et Phoenicis dactyliferae, ceterorum omnium eandem rationem esse praepropere colligi. At si corpora duo vel diversissima eo convenient, quid proprius veritati accedat, quam illis similiora minus adhuc inter se distare.

Si quis vero contra dixerit, modum, quo apes substantiam in ceram elaborent, multo minus tunc intelligi, certe mutationes, quae processu chemicooanimali efficiantur, minus existimaret.

Majori

13) Sammlung seiner Abhandl. 2s Bdch. p. 111.